CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

+ ESTADO DO PARANA | Administrativa
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MEMORANDO INTERNO — ADM 140/2617

Piraquara, 07 de novembro de 2017.

Senhor Coordenador de Licitaces e Servicos.

Na data de 13/09/2017 foi protocolado oficio n® 195/2017- da Presidéncia, que
esta anexado a este memorando, na Prefeitura Municipal de Piraquara no qual a Camara
Municipal solicita apoio técnico para a elaboragao de Termo de Referéncia e Orgamento
de Mao de Obra e Material para Pintura do edificio sede da Camara, em resposta ao
oficio a Prefeitura encaminhou a engenheira pertencente ao seu quadro funcional,
Silvana Regina Louro Lacerda, CREA/PR 162143/D que realizou algumas visitas ao
prédio da Camara, verificou as necessidades e ja entregou o termo de referéncia com os
orgamentos, calculo de BDI e planilha de execucdo. Dessa forma é necessario o
recolhimento de ART (Anotacdo de Re ponsabilidade Técnica) do orcamento para a
Profissional. ‘

Solicito que seja elaborado processo administrativo para o pagamento da ART
(Anotacdo de Responsabilidade Técnica) para a Profissional Silvana Regina Louro
Lacerda no CREA (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia). ‘

Atenciosamente,

..... e,

Qmmje s Machado
i a_Administrativa

Ao Senhor;

Anderson Santos Silva ,
Coordenador de Licitacées e Servigos.
Neste Edificio '-'

Av . Getdlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - PiraquaralPR - CNPJ: 17.757.258 - 0001/30
| www.camarapiraquara.pr.gov.br - Fone: (41} 3589-8100 - Fax: (41} 3389-8111 - E-mail: administracao@camaropiraquara. pr.gov.br
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Oficio — Presidéncia 195/2017

Gabinete da
Presidéncia

Piraquara, 13 de setembro de 2017.

Exmo Sr. Marcus Mauricio de Souza Tessgfolli :
Prefeito Municipal e
Piraquara/PR.

REF-: Cesséao de funcionario.

Senhor Prefeito,

Apresentando-lhe nossas cordiais saudagées, servimo-nos da oportunidade para solicitar a indicacéo de
um Engenheiro Civil pertencente ao quadro desta prefeitura, com o objetivo de auxiliar no servigo de
elaborag&o de termo de referéncia e planilha de orgamento para pintura e planejamento de mudangas

estruturais no prédio da Camara Municipal.

Nosso pedido a Vossa Exceléncia, ¢ originado pelo fato da Camara Municipal néo possuir em seu
quadro nenhum Engenheiro Civil ou qualquar outro profissional da area e a realizag&o de concurso
publico para o preenchimento de uma vaga na area néo se justifica ja que a demanda da Camara para
profissionais dessa area que é bastante esporadica e pelo fato desta edificagao pertencer ao patriménio

publico municipal.

Agradecemos o empenho do poder executivo municipal, 0 que seguramente revertera em melhoras nas

instalagbes da Camara Municipal.

Cordialmente,

RECEBI HOJE
1% 409 1900F
15:18

kl%« =t
arros’Castro

Av . Geldlio Yargas, 1511 - CEP: 83301-010~ Piraquara/PR - CNPJ; 17.757.258 - 0001730

www.camarapiroquara.pr.gov.br - Fone: {41) 3589-8100 - Fox: {41) 3589-8)11 - E-mait: presidencio@camarcpiroquora.pr.gov.brf




onsulta de Profissional

-arteira: PR-162143/D
lome: SILVANA REGINA LOURO LACERDA

Yata de Registro: 26/05/2017

‘idade: PINHAIS PR
‘ndereco Atualizado: Sim

ftulo(s):
:NGENHEIRA CIVIL Data de colag8o: 22/03/2017 - Data de diplomagao: 22/03/2017

\tribuigdes:
:‘NGENHEIRA CIVIL - Decreto - Decreto Federal N.© 23.569/1933 - Art. 280 - 11/12/1933

‘NGENHEIRA CIVIL - Lei - Lei Federal N.0 5,194/1966 - Art. 70 - 24/12/1966

'0ssui competéncia profissional para as atividades do art. 7° da Lei Federal N.© 5. 194/1966 no:
arp—os de atuacdo do art. 28 do Decreto Federal N.© 23.569/1933 e do art. 7° da Resolugdo
lo Lonfea N.0 218/1973.

‘NGENHEIRA CIVIL - Resolugdo - Resolugdo do Confea N.© 218/1973 - Art. 70 - 29/06/1973
\notagdes :

situacdo do Registro Profissional: Regular

'rofissional é Sénior: Nao

situacdo de Débitos: Verificar nas consultas de acesso restrito.

responsabilidades Técnicas em aberto:

\RTs de Cargo e Fungdo em aberto:

‘on#<atante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

Yesue: 14/07/2017

e

‘arga horaria: 40 H/S

tesponsabilidades Técnicas encerradas:

Voltar




i# CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Coordensgiode -

MEMORANDO INTERNO - COMPRAS 032/2017
Piraquara, 07 de novembro de 2017.
Senhora Diretora Administrativa,

Conforme sua solicitagéo foi realizada a emisséo da ART n° 20174797070 no valor
de R$ 81,53 (oitenta e um reais e cinquenta e trés centavos) juntamente com as certiddes
do CREA (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia) para a Profissional Silvana
Regina Louro Lacerda. Encaminho em anexo a documentagéo para o prosseguimento
do processo.

Atenciosamente,
/nd’erse)n Santos Silva
Coardenador de Licitagdes e Servigos
A Senhora

Francielle Machado ;‘
Diretora Administrativa da Camara Municipal de Piraquara
Neste Edificio

Av . Gelutlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquara/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001/30
www.Camarapiraquara.pr.gov.br - Fone: (41] 3589-8100 - Fox: (41) 3589-8111 - E-mail: compras@camaropiraquara.prgov.br




01/11/2017 ART_20174797070

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana ART N° 20174797070
Anotagdo de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 Obra ou Servigo Técnico
Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra ART Principal

12 VIA - PROFISSIONAL

Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagsio ba :
Profissional Contratado: SILVANA REGINA LOURO LACERDA

(CPF-004.812.669-17) N° Carteira: PR-162143/D - N° Visto Crea: -
Titulo Formagao Prof.: ENGENHEIRA CIVIL.

Empresa contratada: N° Registro:

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA CPF/CNPJ: 17.757.258/0001-30

Enderego:AV GETULIO VARGAS 1511 CENTRO
CEP: 83301010 PIRAQUARA PR Fone: 3589-8100

Local da Obra/Servico: AV GETULIO VARGAS 1511 Quadra: Lote:
CENTRO - PIRAQUARA PR CEP: 83301010
Tipo de Contrato 5 VINCULO EMPREGATICIO Dimenséao 2516 M2
Ativ. Técnica 9 ELABORACAO DE ORCAMENTO
Area de Comp. 1100SERVICOS TEC PROFISSIONAIS NA MODALIDADE CIViL
Tipo Obra/Serv 443 ORCAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Servigos 635 ELABORAGCAQ DE ORCAMENTOS-NAO MULTIPLA
contratados
Dados Compl. 0
Data Inicio 25/10/2017
Data Concluséo 06/11/2017
Vir Obra R$ 166.396,25 VIr Contrato R$ 1,00 VirTaxa R$ 81,53

Base de célculo:  TABELA VALOR DE CONTRATO
~Qutras Informagdes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc
. “ELABORAGAO DE ORGCAMENTO DE REFORMA E PINTURA INTERNA E EXTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE Insp.: 4269
PIRAQUARA, O VALOR DE CONTRATO E ESTABELECIDO APENAS PARA PREENCHIMENTO DE FORMULARIO, 01/11/2017
SENDO QUE O PROFISSIONAL RECEBE POR REMUNERAGAO MENSAL. CreaWeb 1.08
\\

Assinatura do Contratante Assinatura go Rrog n

12 VIA - PROFISSIONAL Destina-se ao arquivo do Profissional/Empresa.
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 041 0067
A autenticacdo deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

http://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/imprimeart.asp?OPCAOPGTO=N&V1=0N&V2=0ON&V3=0ON&NUMART=20174797070&CODREGTO=676... 1/3




01/11/2017 ART_20174797070

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana ART N° 20174797070
Anotacio de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 Obra ou Servigo Técnico
Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra ART Principal

22 VIA - ORGAOS PUBLICOS

Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagdo bancari
Profissional Contratado: SILVANA REGINA LOURO LACERDA

(] L]
(CPF-004.812.669-17) N° Carteira: PR-162143/D - N° Visto Crea: -
Titulo Formacéo Prof.: ENGENHEIRA CIVIL.
Empresa contratada: N° Registro:
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA CPF/CNPJ: 17.757.258/0001-30
Endereco:AV GETULIO VARGAS 1511 CENTRO
CEP: 83301010 PIRAQUARA PR Fone: 3589-8100
Local da Obra/Servigo: AV GETULIO VARGAS 1511 Quadra: Lote:
CENTRO - PIRAQUARA PR CEP: 83301010
Tipo de Contrato 5 VINCULO EMPREGATICIO Dimensé&o 2516 M2
Ativ. Técnica 9 ELABORA(;AO DE ORCAMENTO
Area de Comp. 1100SERVICOS TEC PROFISSIONAIS NA MODALIDADE CIVIL
Tipo Obra/Serv 443 ORCAMENTO DE OBRAS PUPLIQAS
Servigos 635 ELABORAGAO DE ORCAMENTOS-NAO MULTIPLA
contratados
Dados Compl. 0
Data Inicio 25/10/2017
Data Concluséo 06/11/2017

VIr Taxa R$ 81,53
Base de célculo: TABELA VALOR DE CONTRATO
/M\Outras Informagfes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensoes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc
ELABORAGCAO DE ORCAMENTO DE REFORMA E PINTURA INTERNA E EXTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE Insp.: 4269
PIRAQUARA, O VALOR DE CONTRATO E ESTABELECIDO APENAS PARA PREENCHIMENTO DE FORMULA
SENDO QUE O PROFISSIONAL RECEBE POR REMUNERAGAO MENSAL.

Assinatura do Contratante Assinatura do Pro Sio|

22 VIA - ORGAOS PUBLICOS Destina-se & apresentago nos 6rgéos de administragao pUblica, cartérios e outro
Central de InformagGes do CREA-PR 0800 041 0067
A autenticacdo deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

A Anotacgdo de Responsabilidade Técnica (ART) foi instituida pela Lei Federal 6496/77, e sua aplicacdo estd regulapfentada \ \
pelo Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA) através da Resolugdo 1025/09.

AN

http://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/imprimeart.asp?OPCAOPGTO=N&V1=0ON&V2=0ON&V3=ON&NUMART=20174797070& CODREGTO=676... 2/3




01/11/2017 ART_20174797070

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana ART N° 20174797070
Anotagdo de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 Obra ou Servigo Técnico
Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra ART Principal

37 VIA - LOCAL DA OBRA/SERVICO

Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagcdo bancaria.
Profissional Contratado: SILVANA REGINA LOURO LACERDA

(CPF:004.812.669-17) N° Carteira; PR-162143/D - N° Visto Crea: -
Titulo Formag&o Prof.: ENGENHEIRA CIVIL.
Empresa contratada: N° Registro:
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA CPF/CNPJ; 17.757.258/0001-30
Enderego:AV GETULIO VARGAS 1511 CENTRO
CEP: 83301010 PIRAQUARA PR Fone: 3589-8100 B
Local da Obra/Servigo: AV GETULIO VARGAS 1511 Quadra: Lote:
CENTRO - PIRAQUARA PR CEP: 83301010
Tipo de Contrato 5 VINCULO EMPREGATICIO Dimenséao 2516 M2
Ativ. Técnica 9 ELABORACAO DE ORCAMENTO
Area de Comp. 1100SERVICOS TEC PROFISSIONAIS NA MODALIDADE CIVIL
Tipo Obra/Serv 443 ORCAMENTO DE OBRAS PGBLIQAS
Servigos 635 ELABORAGCAO DE ORCAMENTOS-NAO MULTIPLA
contratados
Dados Compl. 0
Data Inicio 25/10/2017
Data Concluséo 06/11/2017

VIrTaxa R$ 81,53
Base de calculo: TABELA VALOR DE CONTRATO

Outras Informagdes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensées, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc

{”W“ZELABORAQAO DE ORCAMENTO DE REFORMA E PINTURA INTERNA E EXTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE Insp.: 4269
~ PIRAQUARA, O VALOR DE CONTRATO E ESTABELECIDO APENAS PARA PREENCHIMENTO DE FORMULA 01/11/2017
SENDO QUE O PROFISSIONAL RECEBE POR REMUNERAGCAO MENSAL. \Q CreaWeb 1.08
Assinatura do Contratante Assinatura do\Prdfi |

32 VIA - LOCAL DA OBRA/SERVICO Deve permanecer no local da obra/servigo, & disposicédo das equipes
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 041 0067
A autenticagdo deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

lizagdo do CREA-PR.

btip://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/imprimeart.asp?OPCAOPGTO=N&V1=0N&V2=0N&V3=ON&NUMART=20174797070&CODREGTO=676... 3/3




01/11/2017  creaweb.crea-pr.org.br/consultas/imprimeart.asp?VIA=GUIAART&NUMART=20174797070&CODREGTO=676471&SESSAO=IMRhPIBIC. ..

Profissional: SILVANA REGINA LOURO LACERDA
Guia referente a ART 20174797070
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

10490.81290 43010.200244 01747.970703 3 73400000008153

Nosso numero

Vencimento

[Valor do documento

0373/081294-3

24010002017479707-0 11/11/2017

R$ 81,53

Autenticagdo Mecanica

I VA' 104-0] 10490 81290 43010. 200244 01747.970703 3 73400000008153

Local de Pagamento CASAS LOTERICAS, AGENCIAS DA CAIXA E REDE BANCARIA

Vencimento 11/11/2017

Cedente (creawebart) lAgéncia/Cédigo Cedente

CREA-PR (76.639.384/0001-59) 0373/081294-3

Data do Doc. |Numero do Documento |Espécie Doc. JAceite |Data do Process. INosso Numero

01/11/2017 NAO | 0111172017 24010002017479707-0

Uso do Banco |Carteira | Moeda Qtde. da Moeda Valor da Moeda (=) Valor do Documento
SR R$ X R$ 81,53

IN§TRUQOES Guia referente a ART Nro. 20174797070
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

(-} Desconto/Abatimento
(-) Outras Deducbes
(+) Mora/Multa

Sacado SILVANA REGINA LOURO LACERDA

(+) Outros Acréscimos

Sacador/Avalista (=) Valor Cobrado R$ 81,53
cacgéo Mecanica / Ficha de Compensagao
3 |
vfM\\

hitp://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/imprimeart.asp?VIA=GUIAART&NUMART=20174797070&CODREGTO=676471&SESSAO=IMRWPIBjICh... 1/1




‘omprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

ontribuinte,

‘onfira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
'FB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO] 077 0 Aoeriurn
76.639.384/0001-59 10/10/1968
MATRIZ CADASTRAL '

NOME EMPRESARIAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CREA PR

CODIGO E DESCRIGAQO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.12-0-99 - Outras atividades associativas profissionais

cq:ﬁ“’j E DESCRcho DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Na. _iformada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
110-4 - AUTARQUIA FEDERAL

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR ZAMENHOF 35 EDIF;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.030-320 ALTO DA GLORIA CURITIBA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

LEANDRO@CREA-PR.ORG.BR (41) 3350-6700 / (41) 3350-6851

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

UNIAO

SITUACAO CADASTRAL f DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA - 14/10/2000

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
hkkkhkik E g
Py

£ ~

provado pela Instrucio Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
‘mitido no dia 07/11/2017 as 10:21:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111




sonsulta Quadro de Sécios e Administradores -

1SA
'NPJ: ‘ 76.639.384/0001-59
. CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
IOME EMPRESARIAL: 5 GRONOMIA DO PARANA
JAPITAL SOCIAL:
A NATUREZA JURIDICA NAO PERMITE O PREENCHIMENTO DO QSA
. Praparar Pdging
L PRI oprResin




ACESSIBILIDADE ALTO CONTRASTE MAPADOSITE

CREA-PR

Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Parana

oot de Qualidpde

. Buscar no site

Vocé esta‘em: Paginaiinicial > Diretoria

Pagina atualizada em 11 de agosto de 2017

O presidente do Crea-PR é eleito por voto secreto e direto dos profissionais regularmente registrados com o Conselho e
cumpre mandato de trés anos (Lei n.° 8195, de 26 de junho de 1991). Podem candidatar-se profissionais brasileiros,
habilitados de acordo com a Lei n.° 5194, de dezembro de 1966.

A diretoria é o 6rgéo administrativo do Crea-PR. Os membros s80 conselheiros das modalidades vinculadas ao Sistema
Confea/Creas eleitos pelo Plenario, para mandato de um an@.o presidente e os membros da direforia n&o recebem
remuneracao por suas funcdes. Flas sio consideradas servicos relevantes prestados a Nacéo.

De acordo com os Artigos 99 e 100 do Regimento Interno do Crea-PR, o Senhor Presidente coloca em discusséo a

ce” vosicio da Diretoria para atuar no periodo de 11/01/2017 até a primeira Sessao Plenaria Ordinaria do ano de 2018.
O Plenério do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana — CREA-PR, reunido na Sesséo Ordinaria n.°
948, anaiisando o quadro proposto, DECIDIU, por unanimidade: Acatar a sugestéo apresentada, aprovando a

composi¢éo da Diretoria para atuar no periodo de 11/01/2017 até a primeira Sess&o Plenéria Ordinéaria do ano de 2018,
a qual ficou assim constituida:

Composicao da Diretoria

Presidente em exercicio

Engenheiro Agronomo Nilson Cardoso
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José Ribas Macedo
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1° Secret:

7

Engenhéiro Agrénomo Marcos Roberto Marcon
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Engenheiro Civil Altair Ferri
3° Secret

Engenheiro Civil Lufs Carlos Braun




1

1+ Diretor Financeiro:
Engenheiro Elefricista Leandro José Grassmann

2° Diretor Financeiro:
Engenheiro Mecanico Jorge Henrique Borges da Silva




f

-
Lwetora Adjunta:

Engenhéira Eletricista Ana Cristina Fermino Deschamps

Sucessividade de Mandatos

v

Vaela aqul informacBes sobre sucessividade de mandato no Sistema Confea/Crea,

Destaques
Noticias




. Acessoainformacio Sl e e paptieing i . Lepislacio © Canais

-ertidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais
-a Divida Ativa da Uniao

esultado da Consulta

s informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
antribuinte 76.639. 384/0001-59 sdo insuficientes para a emiss&o de certidéo por meio da .
iternet.

ara consultarsua sﬁuagao ﬂscal -acesse Centro Vlrtua! de Atendlmento e-CAC.

ara maiores esclarecimentos, consulte a pagina Onentacoes para emiss&o.de Certidzo nas
nidades da RFB: .

-~ R : Nova Consulta




CAIME ECTNCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 76639384/0001-59

Razdo Social: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANA
Nome Fantasia: CREA PR

Endereco: R DOUTOR ZAMENHOF 35 / ALTO DA GLORIA / CURITIBA / PR / 80030-320

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagbes
com o FGTS.

Validade: 31/10/2017 a 29/11/2017

Certificacdo Niimero: 2017103103454394678807
Informac&o obtida em 07/11/2017, as 09:40:38.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificac8o de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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Pagina 1 de 2

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 76.639.384/0001-59

Certiddo n°: 139698199/2017

Expedicdo: 07/11/2017, &s 09:41:08

Validade: 05/05/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio. ’ :

Certifica-se gue CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 76.639.384/0001-59,
CONSTA do Banco Nacional de Devedoresg Trabalhistas em face do
inadimplemento de obrigag¢des estabelecidas no(s) processo(s)
abaixo, com débito garantido ou exigibilidade suspensa:
0048400-83.2009.5.059.0089 - TRT 09°® Regido *

* Débito garantido por depbsito, bloqueio de numerdrio ou penhora
de bens suficientes.

Total de processos: 1.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est@o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacg¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst. jus br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, bloqueio de numerdrio ou penhora de bens

Dividas e sugestfes: cndt@tst.jus.br
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suficientes.

Dlvidas e suges‘tées: cndt@tst . jus.br




PN

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria de Fazenda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017165285-60

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 76.639.384/0001-59
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

\ natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 07/03/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Piblica (07/11/2017 09:42:10) N




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS ~

CONTR?BUINTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANA
CNPJ: 76.639.384/0039-21
INSCRICAO MUNICIPAL: 718790-5

ENDERECO: R. PADRE GERMANO MAYER, 1169 - ALTO DA RUA XV, CURITIBA, PR
FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE» RIBUTOS;EE':OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome do sujeito
passwo inscritos ou ndo em D|V|dalAt:va ate apresente da

v,,cigwentosﬂcadastrados no Municipio de
Curitiba. ' E .

/m\

¢ ..{iddo expedida co_mf’ba”ée-

S - ISS) Imoblllanos (Imposto Predial
r-vivos - I;-,fe Contrlbuu;ao de Melhoria),

Esta certiddo comﬁf ;
Territorial Urbano - IPTU:
Taxas de Servicos e pelo

CERTIDAO Ne: 345241/20

EMITIDA EM: 07/11/20

VALIDA ATE: 06/03/201 :

CcODIGO DE AUTENTIClDADE A CERTID O:} 5F21 D569 06C1 42F4-8 825A AD8O. 4EA9 C3AC-8

A autenticidade desta ce ldao deve }conﬂrmada na paglna “da Prefeltura Munlcxpal . urltlba na Internet, no endereco

http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarlas I lnangas

Reserva-se a Fazenda Munlclpal o ':dlI"EItO e:’cobrar‘ dmdas posterlor ente constatada
compreendldos nesta. g

Cc: udao expedida pela mternet gratultamen




MARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA  oretor

« ESTADO DO PARANA | Administrativa

MEMORANDO INTERNO — ADM 141/2017

Piraquara, 07 de novembro de 2017.

Senhor Diretor Financeiro,

Conforme a solicitagdo desta diretoria ao setor de Licitagdes e Servigos, foi
recolhida a Anotagdo de Responsabiliqade Técnica — ART n° 20174797070, para a
Profissional Silvana Regina Louro Lacerda, no valor de R$ 81,53 (oitenta e um reais e

cinquenta e trés centavos) para Pintura do edificio sede da Camara Municipal de
Piraquara.

Solicito a Vossa Senhoria informagéo quanto a disponibilidade orcamentaria para
a realizacdo da despesa conforme consta neste requerimento.

Atenciosamente,

Ao Senhor

Reginaldo Alves da Costa

Diretor financeiro da Camara Municipal de Piraquara
Neste Edificio

Av . Getdlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Praquara/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001/30

www. camarapiraquara.pr.gov.br - Fone: {41} 3589-8100 - Fax: (41} 3589-8111 - E-mail: administracao@camarapiraquara.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA | _ Distoria

+ ESTADO DO PARANA | Financeira

Memorando Interno n°® 045/2017 | | Piraquara, 07 de novembro de 20:[7.

Senhora Diretora,

Em atencgéo ao memorando interno n® 141/2017 — ADM, e Memorando Interno Compras
n® 032/2017 — CLS, ambos datados do dia 07 de novembro de 2017 respectivamente, com base na
Lei de Diretrizes Orgamentarias n°® 1.623/2016 — LDO e Lei Orgamentaria Anual n® 1.663/2016 -
LOA, para o Exercicio Financeiro de 2017, informamos existir previsédo orgamentaria para assegurar
0 empenho nas rubricas correspondentes, demonstrativo anexo, informamos também assegurar os
recursos financeiros necessarios para o pagamento das obriga¢des decorrentes da prestacao de
servicos da ART, referente ao servico de pintura da Camara Municipal, conforme descri¢cdes
constante nos Memorandos Internos e demais documentos e solicitagcdes, anexas ao presente
processo administrativo sem n® - 2017 — Prestacdo de Servicos de ART — Anotacdo de
Responsabilidade Técnica n® 20174797070 para a Profissional Silvana Regina Louro Lacerda.

0100 - CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
0101 — Camara Municipal de Piraquara
0101.01031.00012.001 - Administragcéo dos Servigos da Camara

Rubrica Fonte Descrigdo | Valor
3.3.90.39.00.00 | 01001 | 016 | Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
3.3.90.39.99.99 | 01 001 | Demais Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica | R$ 81,53

: Total | R$ 81,53

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Reginald@a—efosta
Diretor da Diretoria Financeira

Portaria N.°© 027/2017

Mo Sérgio do Nascimento
Coordenador Contabil e Financeiro — Portaria N.° 099/2017
Contador - CRC-PR 049.645/0-6 — Portaria N.° 001/2009

A
llustrissima Senhora
Francielle Machado

Diretor da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Piraquara — Parana
N/EDIFICIO

Av . Getdlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Praquarc/PR - CNPI: 17.757.258 - 0001 /30
www.caomarapiraquara.pr.gov.or - Fone: (41} 3589-8100 - Fox; {41) 3589-8111 - E-mail: financelro@camarapiraquara.pr.gov.br
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PN

MARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Diretoria

e ESTADO DO PARANA Administrativa

MEMORANDO INTERNO - ADM 143/2017

Piraquara, 08 de novembro de 2017.

Senhora Procuradora Juridica,

Conforme a solicitagdo desta diretoria ao setor de Licitagdes e Servigos, foi
recolhida a Anotacéo de Responsabilidade Técnica — ART n°® 20174797070, para a
Profissional Silvana Regina Louro Lacerda, no valor de R$ 81,53 (oitenta e um reais e
cinquenta e trés centavos) para Pintura do edificio sede da Cémara Municipal de
Piraquara. Foi verificado a existéncia de recursos de ordem orgamentaria conforme o
contido no memorando do Diretor Financeiro da Camara Municipal, solicito a Vossa
Senhoria informagéo quanto a definigdo do melhor encaminhamento juridico para a
contratacao pretendida, conforme a legislagéo pertinente.

Atenciosamente,

Francielle
ora Administrati

A Senhora

Elian Teixeira de Ferro

Setor Juridico da Camara Municipal de Plraquara
Neste Edificio

Av . Getdlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquara/PR - CNPJ. 17.757.258 - 000130

www.camarapiraquara.pr.gov.br - Fone; (41) 3589-8100 ~ Fax: (41) 3589-8111 - E-mail: administracac@camarapiraquara.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

« ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO 52/2017

SUMULA PARECER — PAGAMENTO ART-
'INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
" (ART. 25, | Lei 8666/93).

Para exame e parecer dvesta Diretoria Juridica, foi remetido o
Processo Administrativo epigrafado, pedido de despesa para custear ART
(anotagéo de responsabilidade técnica).{ART, & o documento que define para os
efeitos legais os responsaveis técnicos’j-:por uma obra ou servigo nas areas da
Engenharia, da Arquitetura e da Agronomla E um instrumento basico para a
fiscalizagdo do exercicio da profisséo, permmndo identificar se uma obra ou

servico esta sendo realizada por um proflssmnal habilitado.

Tal cobranca sé pode ser efetivada pelo CREA (Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia). Trata-se de fornecedor exclusivo. Portanto &

inviavel a competicéo.

A Lei n° 8.666/93, em seu art. 25, | da Lei 8666/93, define que é
inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigdo. Em sua obra
Comentarios a Lei de Licitagbes e Cori"trato, Marcal Justen Filho, ao tratar de

define que: :

Av . Gelulio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquara/PR
www.camarapiraquara.pr.gov.br - Fohe: (41} 3589-8100 - Fax: {41} 3589-8111




CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

< ESTADO DO PARANA

“Até se poderia imaginar possivel algum tipo de selegéo
entre potenciais contratados, mas isso somente seria

praticavel se fosse outra a estruturagédo do procedimento.

Por outro lado, impor licitagdo em casos de inexigibilidade
conduziria a frustrar o interesse publico. A Administragéo
Publica ou ndo obteria a proposta alguma ou selecionaria

propostas inadequadas a satisfazer o interesse publico.”

No caso em andlise, inviavel a realizagéo de licitacdo pela
peculiaridade do objeto a ser contratadio, pois trata-se de pagamento de ART
para fins de verificagéo da capacidade’ técnica de servidora publica cedida a
Camara Municipal pela Prefeitura Municipal para acompanhamento de reformas

(pintura) no prédio da Camara Municipal de Piraquara.

Sempre que se constatar a impossibilidade de se realizar licitagao
publica decorrente de inviabilidade de competicdo, esta-se diante de caso de
inexigibilidade, independentemente de. qualquer previsdo legal, justificando
portanto a contratagéo direta com o fornecedor, como ensina Joel de Menezes
Niebuhr (NIEBUHR, Joel de Menezes. Licitagdo Publica e Contrato
Administrativo. 32 edigao revista e ampliada. Belo Horizonte: Foérum, 2013, p. 98
- 99).

Por fim, ressalte-se que os critérios e a analise de mérito
(oportunidade e conveniéncia do pedido) constituem analise técnica dos setores
competentes, bem como, a verificagéo ;-de cotacoes de precos, bem assim das
dotagbes orgamentarias e especificidade ou cumulagéo do objeto do
procedimento licitatério/contrato, pelo. que, © presente opinativo cinge-se

exclusivamente aos contornos juridicos formais do caso em analise

Av . Getdlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquara/PR
www.camarapiraquara.pr.gov.br - Fone: (41] 3589-8100 - Fax: {41 3589-8111




CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

« ESTADO DO PARANA

Pelo exposto, esta Procuradoria opina pela autorizagédo do
pagamento da ART, sendo inexigivel a realizagao de licitagdo para tanto, de
acordo com os art. 25, | da Lei n° 8.666/93, pelos motivos elencados.

E o Parecer.

2T

Piraquara, 08 de Novembro de 2017.

PROZURADQRA JURIDICA

Av . Getufio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Praquara/PR
www,camarapiraquara.pr.gov.br - Fone: (41} 3589-8100 - Fax: (41} 3589-8111




MARA MUNICIPAI. DE PIRAQUARA Diretorta

e ESTADO DO PARANA Administrativa ;

MEMORANDO INTERNO — ADM 144/2017

L

Piraquara, 09 de novembro de 2017.
Senhor Presidente,

Conforme a solicitacdo desta diretoria, ao setor de Licitagbes e Servigos, foi
recolhida a Anotacdo de Responsabilidade Técnica — ART n°® 20174797070, para a
Profissional Silvana Regina Louro Lacerda, no valor de R$ 81,53 (oitenta e um reais e
cinquenta e trés centavos) para Pintura do edificio sede da Camara Municipal de
Piraquara. Foi verificado a existéncia de recursos de ordem orcamentaria conforme o
contido no memorando do Diretor Financeiro da Camara Municipal, como também foi
averiguado junto a Procuradora da Camara qual o melhor encaminhamento juridico,
sendo que neste caso compete exclusivamente ao CREA a emisséo de ART, sendo
entao possivel, segundo o Art. 25 da Lei 8.666/93, a contratacdo direta por inexigibilidade
de licitacao. &

Considerando a necessidade do pagamento da ART, a existéncia de recursos € 0
parecer juridico informando que é possivel a inexigibilidade de licitacdo, solicito
autorizacao para contratagao. -

Atenciosamente,

DiretorgAdministrativa

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador Leonel de Barros Castro

Presidente da Camara Municipal de Piraquara
Neste Edificio

Av . Getdlio Vorgas, 1511 - CEP: 83301—010-_: Piraquara/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001/30
www.camarapiraquara.pr.gov.br - Fone: (41) 3589-8100 - Fax: (47]-3589-8111 - E-mail: administracao@camarapiraquara.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
ESTADO DO PARANA

MEMORANDO INTERNO

Piraquara, 09 de novembro de 2017.

Senhora Diretora,

: Em resposta a solicitagdo do memorando ADM 144/2017, AUTORIZO o pagamento
da Anotacdo de Responsabilidade Técnica .- ART n° 20174797070 para a Profissional’
Silvana Regina Louro Lacerda, no valor de R$ 81,53 (oitenta e um reais e cinquenta e trés
centavos) para Pintura do edificio sede da Camara Municipal de Piraquara, por meio de
Inexigibilidade de licitagdo, conforme a estimativa e pareceres anexos ao processo.

Atenciosamente,

A Senhora

Francielle Machado .

Diretora Administrativa da Camara Municipal ne Piraquara
Neste Edificio ”

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA — AV. GETULIO VARGAS 1511 FONE: (41) 3589-8100 FAX: (41) 3589-8111




CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
PROCESSO ADM[’jNISTRATIVO 026/2017
lNEXIGIBILlI;ADE N° 006/2017

RATIFICO a presente contratagéo por inexigibilidade de licitagdo na forma do Art. 25,
§ 1° da Lei 8666/93, com alteragbes produzidas posteriormente, fundamentado nas
informacdes exaradas no presente processo, bem como ADJUDICO ao CREA -
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANA,
Autarquia Federal, sediada na Rua Doutor Zamenhof, Edif. 35, — Alto da Gléria, na
cidade de Curitiba, estado do Paran3, inscrita no CNPJ: 76.639.384/0001-59, o
pagamento de ART — Anotagao de Responsabilidade Técnica — n°20174797070, no
valor de R$ 81,53 (oitenta e um reais e cinquenta e trés centavos).

Camara Municipal de Piraquara, em 09 de novembro de 2017.

i

RPN,

Présidénte

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA — AV. GETULIO VARGAS 1511 FONE: (41).3589-8100 FAX: (41) 3589-8111
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SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Pinbal de Sso Bento, Estado do Parana,
TORNA PUBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislagio
complementar, EXTRATO DE CONTRATO.

CONTRATO N°113 de 2017.

OBJETO: CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Aquisiciio de oleo lubrificante, filtros e cAmaras de ar para ser
utilizade pelos veiculos leves, dnibus, caminhdes e magquinas
pesadas da frota da Prefeitura Municipal de Pinhal de Sio Bento,
conforme processo de Pregdo n°® 45/2017.
CONTRATADO: SONEIDE TEREZINHA
ZANLCUHI - ME.

VALOR CONTRATADO: R$ 41.192,00 (Quarenta e Um Mil,
Cento e Noventa e Dois Reais).

DATA DA ASSINATURA: 09/11/2017.

BARBIERI

RECURSOS:

DOTAGOES

Conta dal . Lo Fonte de] Grupo dal
despesa Funcional programatica recurso Natureza da despesa fonte

1170 05.002.12.361.1201.2022 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
1850 06.002.10,301.1001,2034 303 3.3.90.30.01.00 Do Exercicio
2280 07.002.15.451.1501.2044 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

¥ PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado ATE 30 DIAS APOS
EMISSAO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE EXECUCAOQ: 7 Dias ap0s a assinatura do contrato.

Pinhal de Séo Bento, 09/11/2017.

JAIME ERNESTO CARNIEL
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thiago Della Giustina
Cédigo Identificador:F6749D25

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
PROCESSO ADMINISTRATIVO 026/2017 INEXIGIBILIDADE
N° 006/2017

RATIFICO a presente contratagio por inexigibilidade de licitagfio na
forma do Art. 25, § 1° da Lei 8666/93, com alteracdes produzidas
posteriormente, fundamentado nas informacdes exaradas no presente
‘processo, bem como ADJUDICO ao CREA - CONSELHO
‘REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANA, Autarquia Federal, sediada na Rua Doutor Zamenhof,
Edif, 35, — Alto da Gloria, na cidade de Curitiba, estado do Parani,
inscrita no CNPJ: 76.639.384/0001-59, o pagamento de ART -
Anotagio de Responsabilidade Técnica — n°20174797070, no valor de
R$ 81,53 (oitenta ¢ um reais e cinquenta e trés centavos).

CAmara Municipal de Piraquara, em 09 de novembro de 2017.

LEONEL DE BARROS CASTRO
Presidente
Publicado por:
Fébio Eduardo Beetz Zielonka
Cédigo Identificador:47EE823B

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI N° 1779 DE 09 DE NOVEMBRO 2017

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACAO DE
CREDITO COM A CAIXA ECONOMICA
FEDERAL ATRAVES DA LINHA DE CREDITO
DENOMINADA FINISA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA, estado ‘do Pa
Aprovou e eu, MARCUS MAURICIO DE SOUZA TESSEROL
Prefeito municipal, sanciono € promulgo a seguinte Lei; °

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contrat
junto a Caixa Econbmica Federal operagdo de crédito, até o limite de
RS 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais) no ambito da linha de
crédito denominada FINISA-Financiamento 3 Infraestrutura ¢ ao
Saneamento, Videomonitoramento € Ampliagio da Estrutura Fisica e
da Administracio Municipal, observada a legislacio vigente e em
especial as disposicBes da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio
de 2000.

Paragrafo Unico - o valor da operagdo de crédito esta condicionado a
obtengio pela Municipalidade de autorizagfo para a sua realizagdo,
em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento
piiblico, através de resolugdes emanadas pelo Senado Federal ¢ pela
Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal). '

Art. 2° - Os prazos de amortizagdo e caréneia, os encargos financeiros
e outras condicdes de vencimento € liquidagio da divida a ser
contratada, obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas
autoridades monetdrias federais e, notadamente, o que dispde o
normativo do Senado Federal, bem como as normas especificas da
Caixa Econdmica Federal. .

Art. 3° - Os recursos oriundos das operagBes de Crédito autorizados
por esta Lei serfio aplicados na execugio dos projetos desctitos no
Art.1° quais sejam: h

1 - implantagdio do Videomonitoramento,

II — edificacio de central de Videomonitoramento Ampliaco de
Estrutura Fisica da Administragio Municipal. ‘

Art. 4° - Em garantia da operacio de crédito de que trata essa Lei, fica
o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Caixa Econbmica
Federal, as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte de
Imposto sobre Operagdes Relativas 2 Circulagio de Mercadorias e
Servigos — ICMS e do Fundo de Participagfio dos Municipios -FPM,
ou tributos que os venham substituir, em montantes necessarios para
amortizar as prestagdes do principal e dos acessorios, na forma do que
venha a ser contratado.

Art. 5° - Para garantir o pagamento do principal atualizado
monetariamente, jurcs, multas e demais encargos financeiros
decorrentes da operagio referida nesta Lei, o Poder Executivo
Municipal, poderd outorgar & Caixa Econdmica Federal, mandato
pleno para receber e dar quitagio das referidas obrigacdes financeiras,
com poderes para substabelecer. :

Art. 6° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros & demais encargos incidentes sobre as
operagbes financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serdio
estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade
financiadora, conforme elencado no contrato de operagfo de crédito.

Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao
da contratagio das operagdes de crédito, o orcamento do Municipio
consignard dotagBes proprias para a amortizagio do principal e dos
acessérios da divida contratada nos termos do inciso 11, paragrafo 1°,
do Art. 32, da Lei Complementar n° 101/2000.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacfo, ficando
revogadas as disposigdes em contrério.

Edificio da Prefeitura Municipal de Piraquara, Palacio 29 de Janeiro,
Prédio Antonio Alceu Zielonka, em 09 de novembro de 2017.

MARCUS MAURICIO DE SOUZA TESSEROLLI
Prefeito Municipal :
Publicado por:

Rozilei do Rocio Biscotto
Cédigo Identificador:A4924208
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Detalhes processo licitatdric e
: ~Informagfes

Entidade Executora | CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

Ano* |

No ﬁcitagéo/dispensa/inexigibilidade* 6

Modalidace*  Processo Inexigibilidade

Namero edital/processo™®

6

InstituicBo Financeira |

Contrato de Empréstimo . :

: Pagamento de ART - Anctaclo de Responsabilidade Técnica - n® 20174797070 :
para a profissicnal, engenheira da prefeituta de Piraquara, Silvana Regina Louro
Lacerda, para Pintura do edificio sede da Cémara Municipal de Piraguara.

I
13 y

Descricio Resumida do Objeto™®

Dotaciio Orcamentaria® | 0101010310001200133903999990

Preco maximo/Referéncia de preco
R§*

Data Publicacio Termo ratificacd

Data Cancelamento

CPF: 83876227534,0 (Loaout)
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